6. Ante legem, hauc quoque non illicitam fuisse cum profanis

5. Fœdera benefica] Quæ non modo securitatem, sed etiam munera officia & honores præstant in-

euntibus.

Jus belli] Ut licet eos nihil lacentes bello lacerare.

fanis gentibus, exemplo appareat * Abrahāmi impios Sodomitas bello adjuvantis. Nec lege Mōsis quicquam generaliter hac in re mutatum legitur. Atque ita videmus sensisse * Asmonæos, legis & peritos & reverentes admodum, ut ex religiosa sabbathi observatione, permissa sola sui tutela non alio armorum usū, appetat. Et hi tamen cum Lacedæmoniis & Romanis fœdus p̄cipere, approbantibus sacerdotibus & populo: imo & pro eorum salute sacra publice fecerunt. Quæ vero contra adferuntur, causas habent peculiares.

7. Nam si quos reges aut populos, extra eos qui in lege expressi erant, exosos sibi & infortunio damnatos per prophetas Deus significasset, eorum tutelam suscipere aut cum iis arma sociare haud dubie nefas erat. Huc illud pertinet prophetæ ^{11 Paralip.} * ad Josaphatum de rege Israelis: *te ne improbo opitulari,* ^{¶ xix, 2.} eos diligere * qui Deum oderunt? at ob hoc ipsum exarbit in te Dei m̄. Nam infelicem belli exitum Micheas propheta jam ante prædixerat. Et alterius prophetæ ad Amasiam: *Ne ito* ^{11 Paralip.} *tecum exercitus Israelitarum:* nam non adest Deus Israelitis, ^{utli xxv, 7.} inquam Ephraimitarum. Hoc vero non venire ex natura fœderis, sed ex personæ peculiari quadam qualitate, vel hinc evincitur, quod graviter increpatus est Josaphatus, etiam diris additis, eo nomine quod commercii causa societatem iniisset cum Ochozia rege Israelitarum similem ei, quam David & Solomon ^{11 Par. Ep.} inierant cum Hiramo, quos eo nomine partim non reprehē- ^{XV, 37.} los,

G R O T I I N O T E .

Abrahāmi] Idem cum Escole & Anero fœdus fecit. Sic & David cum Achi & Naaso, Solomon cum Ægyptiis, Afa cum Ben adado.

Asmonæos legis & peritos & reverentes admodum] Laus eorum est in Thargumo Chaldaico, in libris Maccabaicis, in epistola ad Hebreos. Horum exemplum fecuti Imperatores & reges Christiani fœdera aut cum non Christianis, aut cum non sane Christianis fecere, Constantinus cum Gothis & Vandals, Justinianus cum Longobardis: cum Saracenis, Alanis, Gépidis, Franci, Suevis, Vandali, Theodosius, Honorius, Leo, Heraclius, Basilius, Iacobi Angelus, Palæologus: cum Mauris reges Hispaniæ Alfonſus Hispalensis, Ramirus, Alfonſus Cæſtus, Sanctius Castellæ, Ferdinandus cognomine Sanctus: Petrus Legionis rex: Alfonſus Castel-

le rex prudentissimus: cum Tartaris Rodolphus Habsburgensis. Adi Johannem de Carthagena libro III, c. 1. de jure belli Romani Pontificis Julius II. Pontifex Turcis usus.

Ad Josaphatum] Josephus: οὐαὶ τὸν ἀχελεον συμμάχος ἀνθρώποις αὐτοῖς καὶ πονηροῖς accubabat eura societatis inste cum Achabō homine impio ac scelerato.

Qui Deum oderunt] Gratianus Valenti patruo contra Scythas operi petenti scripsit, ὡς ἡ δῆμος τοῦ εἰρηνῆ τῷ θεῷ συμμαχεῖ: *fas non esse socialia armis jungere cum eo qui Dei sit hostis,* Zonaras.

G R O N O V I I N O T E .

6. Asmonæos] I, 4. 7.

Permissa sola sui] Ut sabbato licet tantummodo hostem aggressum repellere, non ultro aggredi, quanvis occasio & spes victoriarum praefens appearat.

¶ Paral. sos, partim laudatos diximus. Nam quod additur Ochoziam
xvi, 2. 7. impie egisse, debet ad totam ejus vitam referri, ob quam Deus
Ez. viii, 6. ipsi omnibusque ejus conatibus infensus fuerit: quomodo haec
 historia explicatur in libro cui nomen Constitutiones Clementis VI. capite XVIII.

¶ Paral. 8. Notandum & hoc, pejorem fuisse causam eorum qui a Jacobo orti Deum bene cognitum deseruerant, quam populorum extrancorum. Nam in defectores illos ceteri populares armabantur; * lege quae exstat Deut. XIII, 13.

¶ Paral. 9. Est & ubi culpantur foedera, ob animi vitium unde procedebant: ita a Propheta reprehensus Asa, quod ad societatem Syri se contulisset Deo diffusus: quod ostenderat cum res Deo sacratas ad Syrum mitteret. Sed nempe Rex idem culpatus quod in medicis spem posuisset, non in Deo. Nou ergo ex hac historia magis sequitur, per se aut generaliter malum esse societatem contrahere cum talibus quales erant Syri, quam medicos consulere. Multa enim non illicita vitiat animus, ut b censum in Davide, c thesaurorum ostensionem in Ezechia. Sic d alibi fiducia in Aegyptio posita reprehenditur, cum tamen Solomoni & cum Aegyptio affinitatem contrahere licuerit.

¶ Paral. 10. Quibus & hoc addendum est, f Hebreos sub statu legis veteris disertas habuisse promissiones victoriae si legem obliterarent, quo minus recurrendum habebant ad humanæ auxilia. *¶ Prov.* 1. Exstant quidem & apud Solomonem g sententiae non pauce, de 15. xiiii, 20. xxii, 24. xxiv, i. non legis præcepta: & illa ipsa monita, ut moralia pleraque, *Victoria de Indu relect.* plurimas habent exceptions.

¶ Paral. 1. Lex autem Euangelii nihil hac in parte mutavit: imo magis etiam favet foederibus, quibus hi qui a Religione alieni sunt in causa justa sublevantur, quia beneficentiam in quoslibet n. 192. vis homines, data occasione, non liberam modo reliquit & Cajet. 2. 2. laudabilem, sed & sub præcepto posuit. Nam Dei exemplo, qui solem oriri facit bonis & malis, & pluvia utrosque humerat, jubemur nullum hominum genus a beneficiis nostris excludere. Bene Tertullianus: *Quandiu intra Israelem erat sacramentum, merito in solos fratres misericordiam mandabat.* At ubi Christo

GROTTI NOTE.

Lige que exstat Deut. XIII, 13.]

Addit exemplum Josua c. XXII.

GRONOVII NOTE.

8. A Jacobo orti] Quales erant x. tribus revulsæ a domo Davidica per Jeroboamum; qui & idolatriæ illis auctor fuerat, ne si quotannis Hierosolymam proficerentur ad templum visendum redirent

ad reverentiam regum, a quibus desciverant.

9. *Animi*] Intentionis, consilii, propositi.

Vitiat animus] Quæ per se sunt innoxia, sed culpantur, quia parum pio proposito suscipiuntur.

X. 1. *Intra Israelem erat sacramentum*] Penes solos Israelitas foedus & Ecclesia.

Capit.

Christo dedit gentes hereditatem & possessionem terminos terrae , & caput expungi quod dictum est Osee : Non populus meus populus meus , & non misericordiam consecuta misericordiam consecuta , Natio scilicet , exinde Christus in omnes legem fraterne benignitatis extendit , neminem excludens in miseratione sicut in vocatio-

ne.

2. Quæ accipi oportet salva gradus differentia , ut in omnes Gal. vi. 10. sumus benefici , præcipue tamen in religionis consortes. In Clementis constitutionibus legimus : πάνταν εὐ διδένεις εἰς lib. viii, οἰκεῖαν πόνων. καὶ λαμπτέον ἢ τὰς ἀρίστας . Omnibus largiendum de cap. iii. nostra opera : sed ita ut sanctorum potior habeatur ratio. Perfecta liberalitas , inquit Ambrosius , fide , causa , loco , tempore com- Off. I, c. 3. mendatur , ut primum opereris circa domesticos fidei. Simile est illud Aristotelis : ἡ γὰρ ἐργασίας καὶ σῶματος οὐντότας ηγετεῖαν φερτίζειν . Nic. iv. Neque enim par est aqualem curam subiri pro externis & pro amicis.

3. Convictus etiam familiaris cum hominibus qui alieni sunt a Religione non prohibetur ; ac ne cum illis quidem quorum pejor causa est , & qui a disciplina Christianæ regula deficiunt , omne interdicunt commercium , sed familiare extra necessitatem , non etiam quod emendandis ipsis spem præbet. Illud vero quod apud Paulum est , Ne jugum ducite cum alienis 11 Thessal. a fide : quod enim consortium est justitiae cum iniquitate , aut que 11, 15. commixtio est luci cum tenebris , aut que concordia est Christo cum 11 Corinth. Satana , aut que pars credenti cum non credente ? ad eos pertinet qui in idoliis convivabantur , atque ita aut idolatriam committelant , aut certe committentium speciem præbebant. Ostendunt sequentia : Que confusio templo Dei cum idolis ? similia illis que in priorè ad Corinthios eisdem : Non potestis fieri participes 1 Cor. x. 21. mensæ Domini & mensæ demoniorum.

4. Neque ab eo quod subeunda sponte non sunt profanorum imperia , nec conjugia cum eis contrahenda , recte procedet argumentum. Nam in utroque hoc casu apparet majus periculum , aut certe plus difficultatis injici veræ Religionis usui. Adde quod magis perpetua sunt ista vincula : & in matrimonio liberior electio , cum foedera ex temporum & locorum occasione sumenda sint. Sicut autem benefacere profanis malum non est , ita

Capit expungi] Impleri & q. solvi , quia pecunia soluta expungitur vel deletur nomen debitoris in tabulis expensi.

Neminem excludens] Omnium misertus , ut omnes vocat.

3. *Duj in idoliis convivabantur]* Accedebant ad epulas , de hostiis

fallorum deorum instruolas : quoties enim sacrificarent , parvum quiddam extis (proficiens dicebant) adolebant in altaribus : de reliqua hostia vel victimâ epulabantur vocatis amicis , & si quod insuper super esset , in macellum mittebant.

Sylv. verb. ita nec opem eorum implorare, sicut Cæsaris & Tribuni auxiliū bellum ^{1.}

n. 9. concl. 3.

Pan. inc. X I. 1. Nulla ergo hic intrinseca aut universalis est pravitas, quod super. sed * ex circumstantiis aestimanda. Cavendum enim ne nimia de voce. commixtio contagium adferat infirmis; quam ad rem utile erit sedes distinguiri, sicut Israelites seorsim ab Ægyptiis habitarunt. Neque enim ratione caret illud Anaxandridæ:

Oὐκ ἀν δραμέως συμπερχεῖν οὐδὲ ἔρω.

Οὐδὲ οἱ τέρποι φῦ ὄμφατος εἰδὲ οἱ νόμοι.

Ἡμῶν· ἀπ' ἀληθίνων ἢ δίκαιοσι πολὺ.

Ego esse vester non queam commilito,

Quando nec leges, nec mores consentiant;

Sed multis inter se intervallis discrepant.

Lib. I. c. 2. Quo pertinent & ea quæ alibi attulimus de religione Judæorum & Christianorum in commilitio cum paganis.

Sylv. f. in verbo bel-

tum, p. 1.

n. 9. v. 3.

Libro I.

2. Sed & si ex societate tali profana opes magnum sint habi-
turæ incrementum, abstinendum erit extra sommam necessita-
tem: In qua locum habet, quod in simili re dixit Thucydides:
ἀνεπίθετον ἢ οὐδὲ ἀστερ ηγετούσι τὸ Αἴγαλον ἐπιβλασ-
μεῖσα, μὴ ἀλλως μένον, ἀλλὰ τῷ βασιάρχῳ τεσταλεῖσθαι ἀγ-
οράντες. His qui insidiis impetruntur, ut nos ab Atheniensibus;
invidia fieri non debet si salutem querunt non Græcorum modo sed
barbarorum auxiliis. Non enim jus quodvis sufficit ad id commit-
tendum, quod religioni, si non directe, indirecte tamen no-
citurum putetur. Quærendum enim primo loco est regnum
cœlestis, id est, Euangelii propagatio.

3. OPTANDUM esset, ut multi hodie principes ac populi
Prod. l. IV. in animum admitterent liberam & piam vocem Fulconis Archi-
historie R. episcopi quandam Remensis, Carolum Simplicem sic admo-
nentis: *Quis non exp̄vescat vos * inimicorum Dei amicitiam velle;*
ac

GROTIUS NOTE.

Ex circumstantiis affirmanda.] Vide
orationem Phartaxæ ad Lazos apud
Agathiam III. Saxo libro IX. in ver-
bis Ludovici regis Francorum ad
Haraldum: *Nullem posse animorum
intervenire concordiam dissonâ sacra
complexis; quonobrem petit rem opis
primum religionis contubernio opus ba-
bere, neque magnorum operum conser-
tes existere posse, quos superna venera-
tionis formula dijparat.*

Inimicorum Dei amicitia velle.] Exemplum in Mancasa ad Nicetanum rebus Isaaci Angeli lib. II. Pre-
dicatur pietas Emanuelis ducis Sa-
baudie, qui Cyprum ope Turcæ re-
cuperare cum posset, noluit.

GRONOVII NOTE.

XI. 1. *Infirmis]* Quibus scandalo & offensioni sit nostra cum prava superstitionis cultoribus conver-
satio.

2. *Profana opes]* Si ab societate nostra cum infidelibus & aver-
sis a religione nostra istorum in universum potentia contra omnes,
qui nobiscum sunt religione conjuncti, et si in præsens causa disper-
rant.

Jus quodvis] Causa quæ non sit
maximi momenti, licet justa, tan-
tum valere apud quemquam debet,
ut eam defendat ac tueatur cum de-
trimento notabili omnis Christiani
nominis.

Nisi

ac in cladem & ruinam nominis Christiani pagana arma & fæderalia
fæcipere detestanda? Nihil enim dislat utrum quis se paganis societ,
en abnegato Deo idola colat. Exstat apud Arrianum dictum
Alexandri: ἀδικεῖτε μεράλα τοὺς σπαρτιώποδες εὐαγκεῖτε τὴν Ἐλλὰς
ὡς τοὺς βαρβάρους, ὡς τὸν δῆμον τὸν τῆς Ἐλλάς· gravi-
ter eos delinquare qui adversum Graecos Barbaris militarent, contra
Graecorum iura.

XII. Illud hic addam, cum omnes Christi unius corporis ^{i Cor. xii, 18. 26.}
membra sint, quæ jubentur alia aliorum dolores ac mala per-
sentisccere, sicut id ad singulos pertinet, ita & ad populos qua-
populi sunt, & ad reges quia reges pertinere. Neque enim pro
se quisque tantum sed & pro mandata sibi potestate servire
Christo debet. Hoc autem præstare reges & populi non possunt
grallante armis hostile impio, * nisi alii aliis auxilio sint: quod
commode fieri nequit, nisi fedus eo nomine ineatur: quod
fedus jam olim iuitum fuit, & princeps ejus creatus consensu
communi Romanus Imperator. Debent ergo Christiani omnes
ad causam hanc communem pro virium modo viros aut pecu-
nias conserre: quod quo minus faciant non video quomodo
possint excusari, nisi si qui bello inevitabili, aut non dissimili
malo domi distinentur.

XIII. 1. Solet saepe & illa incidere quæstio, si plures
bellum gerant utri potius opem ferre debeat qui utrique est
federatus. Hic primum sciendum est, quod & supra diximus,
ad injusta bella nullam esse obligationem. Quare * qui
fæderatorum justam habet belli causam præferendus, si cum
extraneo res sit, etiam si cum alio fæderato. Sic oratione de
Megalopoli ostendit Demosthenes, Messeniis sociis contra
Lacedæmonios item socios opem ferri ab Atheniensibus debere,
si ab his incipiat injuria. Sed id ita verum; nisi convenerit hoc ^{Polyb. l.vi,}
quoque ne adversus eum auxilia mittere liceat. In pactione
Hannibal cum Macedonibus erat: *Hoc illum hostes erimus,*
exceptis regibus, civitatibus, & portibus quibuscum fedus nobis &
amicitia est.

2. Quod

GROTIUS.

Nisi alii aliis auxilio sint] Ad hanc
rem vide Marianum libro xxx. Paru-
tam libro iv. Bizarum ^{vii. & xii.}

Qui fæderatorum justam habet belli
causam preferendus] Vide infra li-
bro ^{iii.}, c. xxv. §. 4. In fidelitate
feudali dicitur: *Et si scivero velle te*
aliquem juste offendere, & inde gene-
raliter vel specialiter fuerit requisitus,
menum tibi fecerit potero præstabo auxi-
lium.

GRONOVII NOTE.

XII. Romanus Imperator] Fride-
ricus III. a. C. 1461. Videnda Boe-
cleri disputatio de Passagiis.

Non dissimili malo] Diffensione ob
religiones.

XIII. 1. Ad injusta bella] Etiam
si quis societatem armorum promi-
serit, si socium videat bellum palam
injustum aggredi, non teneri ex
promissio talis socium juvare.

Extraneo] Non fæderato.

2. Quod si foederati inter se committantur causis utrinque injustis, quod accidere potest, utraque parte abstinentem erit. Sic in Leuctrica Aristidis quinta dicitur, εἰ πρὸ ἐπὶ ἄλλος ἀνάλληλος φαῖται ἔτι. ἐπὶ ἄλλος δὲ καλέστων, τὸν ἑτέλειον παρεῖναι· si quidem in alios auxilium poscent, facile esse negotium: sin sociorum alter in alterum, nolle se misceri.

3. Quod si foederati in alios bellent justa quisque de causa, si utriusque auxilia mitti possunt, puta in milite aut pecunia, mittenda erunt, ut sit circa creditores personales. At si ipsius qui promisit praesentia requiritur, quae individua est, ratio postulat * ut praeseratur cum quo antiquius est foedus; quod Acaunes Spartani dicunt apud Polybium: eodemque pertinet Consulis Romani responsum Campanis datum: amicitias ita institui par est, * ne qua vetustior amicitia ac societas violetur.

4. Sed addenda exceptio, nisi foedus posterius ultra promissionem aliquid habet, * quod quasi dominii translationem in se continet, puta subjectionis aliquid. * Nam & sic in venditione dicimus priorem praeserri, nisi posterior dominium transtulerit. Sic Nepelinus apud Livium deditiois, quam societatis, fides sanctior. Distinguunt haec alii subtilius, sed quae dixi, ut simpliciora, ita veriora arbitror.

XIV. Finito tempore foedus tacite renovatum intelligi non debet, nisi ex actibus qui nullam aliam interpretationem recipiunt: non enim facile presumitur nova obligatio.

XV. Si pars una foedus violaverit, poterit altera a foedere discedere: nam capita foederis singula conditionis vim habent.

Exem-

GRONII NOTE.

Ut praeseratur cum quo antiquius est foedus] Vide de Feudis lib. iv, cap. 31.

No qua vetustior amicitia ac societas violetur] Xp̄οι φίλοις καὶ ἐχομόνυμοις, οὐ φίλοις amicis auxilia ferenda contra hostes, non contra amicos, dicit Ptolemaeus Athenienibus apud Appianum, in legatione excerptis.

Quod quasi dominii translationem in se continet] Vide Rademicum 11, 7.

Nam & sic in venditione] Edictum Theodosici, c. 138.

GRONOVI NOTE.

3. *Creditores personales] Chirographarios l. un. Cod. Etiam ob chirographariam pec. pig. ten. qui solo chirographo sibi de pecunia credita caverunt; nam inter hos pecunia debitoris, si qua libera est, in*

concursu creditorum dividitur. Alii sunt hypothecarii l. 1. §. 3. D. de separat. l. 8. C. qui bon. eed. pot. quibus pignore vel hypotheca prouidum est. Ex utriusque, quibus ob favorabilem crediti cauam ante alios exigundi jus vel privilegium concessum est, privilegiorum l. 10. Prin. D. de Paetis.

Quae individua est] Neque enim potest quisquam esse simul duobus locis.

4. Quod quasi dominii] Flor. 1, 16. Erat cum utriusque foedus, sed hoc Campani sanctius & prius omnium suorum deditione fecerant. Adde 2, 12, 15.

XIV. *Presumitur nova obligatio] Quia plerunque habet aliquid onerosum.*

XV. *Singula conditionis] Ut si unum illorum migret vel non servet, pars altera alteram solvat.*

XVI. 1. Pet.

Lib. ix.

Sylvest. in
verb. bellum

p. 1. n. 7.
Lib. VI.

Dec. conf.
407.

Dec. conf.

265.

Cep. 451.
455, 461.

Exemplo sit illud apud Thucydidem: λύσοι τὰς αποδότες ἐχοῖ Libro I.
δὲ ἵπνιας ἄλλοις προστίνεται, ἀλλὰ οἱ μὲν βοηθοὶ οἱς ἀντί^τ
μένονται. Soluti fæderis culpam sustinent, non qui deserti ad alios se
conferunt, sed qui quam jurati promiserant opem, re non præstant.
Alibi apud eundem: ὁ, π. οἱ ἀντίτοις τοῖς Λακαΐνοις ἐγένετο
τὸν ὄλευθα, τὸν λελύθα τὰς αποδότες. Sed vel tantillum ex dictis pars
alterutra transgredetur, rupta fore pacta. Sed hoc ita verum est,
ni aliter convenerit: quod fieri interdum solet, ne ob qualvis
offensas a fœdere discedere liceat.

XVI. 1. Sponzionum tot esse materiæ possunt, quot fœde-
rum. Distant enim hæc personarum facientium potestate. Sed
duo sunt quæ de sponzionibus quæri solent: Primum si impro-
betur a rege aut civitate sponsio, in quid teneantur sponsores,
ad id quod interest, an ad restituendam rem in eum statum in
quo erat ante sponzionem, an ad corpus dedendum. Prima sen-
tentia videtur juri civili Romano congruere: secunda æquitati,
quam in Caudina controversia tribuni plebis L. Livius & Q.
Melius urgebant: tercia usu probata est, ut exemplis sponzio-
num duarum nobilium Caudinæ & Numantinæ apparuit. Sed
illud ante omnia tenendum eum qui sumum imperium ha-
bet nullam in partem obligari. Bene enim Romanis Posthu-
mius: Hosti nihil spopondiatis, civem neminem pro vobis spondere
jussistis; nil ergo vobis nec nobiscum est, quibus nihil mandastis, nec
cum Samnitibus, cum quibus nihil egistis. Bene idem: In ius^u po-
puli nego quicquam sanciri posse, quod populum teneat: & hoc non
minus recte: si quid est in quod obligari populus possit, in omnia
potest.

2. Ergo nec ad id quod interest, nec ad restitutionem popu-
lus tenebatur: cum quo si negotium sibi esse voluerint Samni-
tes, retinere exercitum apud Furculas Caudinas debuerant, &
Romam legatos mittere qui cum Senatu ac populo de pace ac
fœdere agerent, ut quanti ipsis esset exercitus incolitas id
ipsi æstimarent. Tum demum si pactis statum non esset, po-
tuissent dicere, quod & ab ipsis & a Numantiniis dictum ait

Velle-

XVI. 1. Personarum facientium]
Fœderæ non faciunt nisi summa po-
testates, aut earum mandato mini-
stri. Sponziones ministri sine po-
testate ac mandato.

Ad id quod interest] Æstimatio-
nem commodi, quod ex effectu
habuerit is, cui sponsio facta est &
pro ea satisfactionem.

Corpus d. dendum] Sponsoris.

Melius urgebant] Et ipsi Samnites
Liv. 9, 11.

Caudinæ & Numantinæ Flor. I, 16.
& 2, 18.

Nullam in partem] Sallustius Ju-
gur. 39. Senatus ita, ut par fuerat,
decerit, suo atque populi injussu nullum
poruisse fædus fieri.

2. Quanti ipsis esset] Quid vellent
concedere Samnitibus, ut exercitum
ab illis obsecrum & clausum recuper-
arent incolunem.

Numantiniis] Nam cum his quo-
que juxta turpe fœdus iustum est.

Mili-

Vellejus, publicæ violationem fidei non debere unius lui sanguine.

3. Majori specie dici potest * milites omnes fuisse obligatos. Et certe æquum id esset, si ipsorum iussu ac nomine contractum foret a sponsoribus, ut in pacto quod Hannibal fecit cum Macedonibus factum videmus. Quod si * fide sponsorum & * sexcentorum, quos imperarunt, obsidum fuerant contenti Samnites, habent quod sibi imputent. Rursum si sponsores præ se tulerunt potestatem publico nomine contrahendi, ex damno per dolum dato ad restitutionem tenebantur. Si id non appareret, tenebantur ad id quod intererat ex vi negotii ratum haberi. Et hoc casu non corpora tantum sed & bona sponsorum fuissent obligata Samnitibus, nisi poenam vice ejus quod interest expressissent. Nam de obsidibus convenerat, ut capite luerent si pacto non staretur. De sponsoribus an eadem dicta sit pena in obscuro est. Poena autem stipulatio tali modo facta esset, ut si factum praestari nequeat, nihil aliud sit in obligatione: succedit enim certum loco incerti quod interest. Erat autem communis istorum temporum sententia, etiam vitam valide posse obligari.

4. Apud

GROTIUS NOTÆ.

Milites omnes fuisse obligatos] Sic Numantini, si sponsio non probaretur, exercitum sibi dedendum censebant, ea sponsione liberatum.

Fide sponsorum] Ille erant consules duo, quæstores duo, praefecti IV, tribuni XI, narrante Appiano. Hi omnes dediti ex Caudino sponsi: ex Numantino consul solus, catellis parvum, ob Tiberium Gracchum, ut in Gracchorum vita narrat Plutarchus.

Sexcentorum quos imperarunt obsidum] Pontius filius apud Appianum: Τότε πάντας διπλέμενοι τὸν ὄπισθετον οὐκέτι οὐδὲ τὸν πρωτεύοντος, τοις αὖτε σύγχρονοι επιφυλάζοντες, qui obsides sint, donec populus pacta firmet. Satis esse obsides tenentis arbitrio relinquere censuere Lusitanis in re simili. Mariana XXI, 12. qui deditos accipiunt, poenam remittere censentur. Polybius excerpto CXXII.

GRONOVII NOTÆ.

Publicæ violationem] Populum vel

principem a perfidie criminis non excusari, si, quo ne servet suo nomine promissum, saviat in ministerium promittendi, aut dedat, ut in eum saviatur.

Unitus] Sponsoris.

3. Quod Hannibal fecit] Polybius lib. 7, 2.

Præ se tulerunt] Mentiti sunt, se habere quam non habebant.

Quod intererat] Quod pro ratione rei, que agebatur astimari poterat, velle sibi praestari Samnites, si patrum ratum non esset.

Expressissent] Diferte & clare in formula pacti posuissent.

Capite luerent] Liv. 9, 5.

Sit in obligatione] Quam poena scilicet.

Cerium loco incerti] Ante poenam non definitam incerta erat astimatio ejus, quod interest, & poterat in quantumvis extendi. At postquam ea definita est, cessat astimatio incerti, & subit in ejus locum id, de quo convenierat certum.

Vitam valido posse] 2, 21. II.
3, 2. 6.

Fabius

4. Apud nos autem, qui aliter sentimus, existimo tali spōnione bona primum ad id quod interest, & si ea non sufficiant, corpus ad servitutem obligari. * Fabius olim Maximus cum *Scriptor de pactum quoddam ejus cum hostibus factum senatus improbas-* *vir. ill. cap.* set, fundum suum ducentis millibus vendidit, & fidei satisfecit. Samnites vero * Brutulum Papium induciarum ruptorem simul *Pius. Fabio Maximo.* *Livius li-* cum bonis suis dedendum recte censuerunt. *Liv. viii.*

XVII. 1. Altera quæstio est, an sponsio obliget summam *bro viii.* potestatem ex notitia & silentio. Hic distinguendum primum *ix.* an pure facta sit sponsio, an sub conditione si rata haberetur a summa potestate. Nam hæc conditio non implera (debent autem conditiones diserte impleri) nullam facit sponsionem. Quod recte convenit in sponsionem Luctatii cum Poenis: acce- *Liv. l. xxv.* debat quod ea se populus, quia suo injussu facta erat, teneri *Polyb. libro negaverat: itaque publico consilio aliud de integro fœdus factum* *iii.*

2. Videndum deinde, an præter silentium res aliqua accesserit; nam sine re aut facto aliquo, silentium non satis probabilem voluntatis conjecturam suppeditat, ut ex his quæ de dominii derelictione supra diximus intelligi potest. Sed si actus aliqui accesserint, qui ad aliam causam probabiliter referri nequeant, tum recte intelligitur actus ratus esse habitus: quomodo probatum id quod cum Gaditanis convenerat, notat Cicero pro Balbo.

3. Silentium adversus Carthaginenses urgebant Romani, de pactione cum Asdrubale facta. Sed cum illa pactio verbis con- *Polyb. ix.* cepta esset negantibus, ne Poeni aminem Iberum transirent, vix *Liv. didic.* erat ut silentium solum ad inducendam ratihabitionem facti locis alieni valeret, quippe cum factum proprium nullum secutum esset, nisi aliquando Poenus Iberum transire volens prohibitus a Romanis esset eorumque dicto Poeni parvissent: talis enim actus vim habet actus positivi, nec manet intra fines nude abnūtivos. Quod si Luctatii pactio plures habuisset partes, & ceteras partes a jure communi abeentes observatas a Romanis semper appareret, jam satis firma esset conjectura probata pactio- nis.

4. Resta-

G R O T T I I N O T E .

Fabius olim Maximus] Diodorus Siculus in excerptis Peirerianis, Va- lerius Maximus IV, c. viii.

Brutulum Papium] Dion excerpto legationum v.

G R O N O V I I N O T E .

4. *Nos qui alter sentimus*] Qui pu- tamus hominem vitæ sua dominum non esse, ut possit eam obli-

care, aut caput suum pignori oppo- nere.

XVII. 1. *Ex notitia & silentio*] Eo quod actum a legato suo vel præfecto reciverit, nec contradixerit.

2. *Supra diximus*] 2, 43.

3. *Nude abnūtivos*] Quibus tam- tummodo aliquid negatur fieri de- bere, non ponitur, quid fieri de- bear.

4. Restabat hic dicere aliquid de pactionibus, quas duces & milites non de eo quod summi est imperii, sed de re privata sua aut sibi permitta faciunt: sed de his agendi oportunior erit locus ubi ad ea quae in bello accidunt percurrentem erit.

C A P U T XVI.

De interpretatione.

- | | |
|---|--|
| I. Quomodo promissa obligent exteriū. | XIV. Quomodo interpretandum, Ne alter populus alterius injussum bellum gerat. |
| II. Verba, si aliae conjecturæ absint, intelligenda ex proprietate populari. | XV. De illis verbis, Liberam fore Carthaginem. |
| III. Verba artis ex arte. | XVI. Que pœta personalia habenda, que realia, distinctionibus explicatur. |
| IV. Conjecturis usum esse ex ambiguitate vocum ex specie repugnantia, aut quia se ingenerunt. | XVII. Fœdus cum Rege initium extendi ad Regem regno pulsuum: |
| V. Ut ex materia: | XVIII. Non ad regni invasorem. |
| VI. Ex effectu: | XIX. Promissum ei qui primus hoc fecerit, si plures simul fecerint, cui debeatur. |
| VII. Ex coniunctis: origine, aut etiam loco: | XX. Conjectura se ultro offerens: aut extendit, & quando id fiat: |
| VIII. Quo pertinet conjectura ex ratione movente, que quando & quomodo locum habebat. | XXI. Ubi & de mandato per aliud implendo: |
| IX. Distinctio significationum in laxas & strictas. | XXII. Aut restringit: idque vel ex defecta originario voluntatis, qui colligitur ex absurdo. |
| X. Distinctio promissorum in favorabilia, odiosa, mixta, & media. | XXIII. Ex cessatione rationis unice: |
| XI. Rejecta circa actus populorum aut regum differentia contractuum bona fidei, aut stricti juris. | XXIV. Ex materiæ defectu: |
| XII. Ex dictis distinctionibus significationum & promissorum regulæ formantur circa interpretationes. | XXV. (Observatio circa coniecturas proxime dictas:) |
| XIII. An sociorum nomine futuri veniant, & quatenus: ubi de federe Romanorum cum Asdrubale, & simulibus controversis. | XXVI. Vel ex casus emergentis repugnancia cum voluntate: qui sumitur, ex illicito; |
| | XXVII. Ex |

- XXXVII.** Ex onere nimium gravi , habita ratione actus.
- XXXVIII.** Ex signis aliis , ut ubi partes scripti inter se committuntur.
- XXIX.** Quæ tum regule observanda sunt.
- XXX.** Scripturam in dubio ad contractus validitatem non requiri.
- XXXI.** Regum contractus interpretationem ex jure Romano non sumere.
- XXXII.** Verba conditionem acceptantis , an offerentis magis spectanda , per distinctionem explicatur.

I. **I**psum qui promisit solam si spectamus , sponte id praestare obligatur in quod obligari voluit. In fide quid senseris non quid dixeris cogitandum , inquit Cicero. Sed quia *De Off. 1a* interni actus per se spectabiles non sunt , & certi aliquid statuendum est , ne nulla sit obligatio , si quisque sentum quem vellet sibi affingendo liberare se posset , ipsa dictante naturali ratione jus est ei cui quid promissum est promissorem cogere ad id quod recta interpretatio suggerit ; nam aliqui res exitum non reperiunt : quod in moralibus pro impossibili habetur. Hoc forte sensu cum de pactis egisset Isocrates præscriptione adversus Callimachum , τάτω , inquit , νόμος γριψά πάντες ἀθρωποι Αγρελλόδη χεώρησον , ut recte eum locum emendavit vir eminentissimæ eruditionis Petrus Faber , bac lege communi homines inter nos perpetuo uiuimus , nec Græci tantum , sed & Barbari , ut paulo ante idem dixerat.

2. Huc illud pertinet in antiqua foederum formula apud *Lib. 1a* Livium : Sine dolo malo * utique ea hic hodie rectissime intellecta sunt. Recta interpretationis mensura est collectio mentis ex signis maxime probabilibus. Ea signa sunt duum generum , verba & conjecturae aliae : quæ aut scorsim considerantur , aut conjunctim.

II. Si nulla sit conjectura quæ ducat alio verba intelligenda sunt

GROTIUS. NOTE.

Utique ea hic hodie rectissime intellecta sunt] Vota interpretanda , ut communiter sumuntur , notant Hebrai ad Num. xxx.

GRONOVIUS. NOTE.

I. **1.** In fide] Scilicet data. Ubi quid promiseris vel receperis.

Interni actus per se] 2, 4, 3.

Sibi affingendo] Dicendo se non hoc quod poscitur , sed aliud cogitasse & intellectum voluisse.

In moralibus] In practicis , in prudentiis & artibus ; in his materiis , quæ agendo explicantur.

Præscriptione] Παραγγελία five Exceptione , qua demonstrat adversario contra se se actionem non esse.

2. *Collectio mentis]* Indagatio & explanatio sententia dictorum ,

Ant seorsim] Ut extra significacionem verborum aliunde arcessantur.

Conjunctim] Ut conjectura petantur ex verbis.

Non

sunt ex proprietate, * non grammatica quæ est ex origine, sed populari ex usu,

Quem penes arbitrium est, & jus & norma loquendi.

Stulto ergo perfidiæ effugio usi sunt * Locri, cum polliciti se pactis staturos quamdiu terram hanc insisterent & capita humeris gestarent, terram calceamentis injectam, & alliorum capita humeris imposita abjecerunt, quasi eo modo religione se possent exsolvere, quæ historia apud Polybium existat: ac similis perfidiæ exempla aliquot apud Polyænum, quæ transcribere nihil opus est, quia controversiam non habent.

De eff. III. Ejusmodi fraudibus recte dixit Cicero adstringi, non dissolvi perjurium.

III. * In artium autem vocabulis, quæ populus vix capit, adhibenda erit artis cuiusque prudentum definitio, ut quid sit majestas, quid parricidium, quæ ad finitivum statum referant oratoriae artis magistri. Vere enim dictum a Cicerone academicarum ptimo: *dialecticorum verba nulla sunt publica, suis utuntur: & id quidem commune omnium fere est artium.* Sic si in pactis de exercitu dictum fuerit, definiemus exercitum esse eam militum multitudinem, quæ palam fines hostios ausit invadere; nam passim opponunt historici id quod furtim fit aut latrocinantium more, & quod justo fit exercitu. Quare pro viribus hostium aestimandum, quæ copiæ exercitum faciant.

Parad. v. Cicero exercitum vocat sex legiones & auxilia. Polybius Romanum exercitum plerumque ait constitisse sexdecim millibus Roma-

GROTI^I NOTÆ.

Non grammatica quæ est ex origine] Bene Procopius Vandalicorum I. ubi de voce agit foederotorum: *τὸν κερύ τὰς προσηγολας, ἐφ ὅτι τις ποιηται οὐκέτο τημεν. ἀλλα τὴν προσηγολαν αἱ προσηγολαν, ταῦτα ἄλλα τις ποιει οὐδὲ ποτε, τῷ διαίρετασθεν διαγράφεται longa dies non solet servare voces in quibus primum date sunt; sensu verius ut enim res ipsa qua volent homines, vocabula illa primis impostra rebus nihil curantes.*

Loci] Polybius lib. xii. Simile quod Boeoti urbem polliciti reddere, non stantem sed eversam reddidere. Thucyd. v. & quod Mahometes Sultanus, Eubœa capta, eum dissecuit cui caput incolume fore promiserat.

In artium autem vocabulis] Augustinus in rhetorics: *Ut multa nova tam a technicis & mathematicis quam*

a philosophis cognominantur, accipere debemus non tam pro solito usu consuetudinis, quam pro conditione precepti:

GRONOVI^I NOTÆ.

II. Quæ est ex origine] Multis enim verbis longe aliam significacionem imposuit usus, quam ea primi tuis ex origine accepant.

III. Ad finitivum statum] Constitutionem ex definitione, quum in controversia est, quo nomine statum appelletur Cic. i. de invent. 8. Ad Herennium 1, 12. Finitionem vocat Quintil. 7, inst. 3.

Sunt publica] Vulgo & indolis nota.

Sexdecim millibus] Quatuor legi nibus, singulas 4000 ped. 300 equi. Polyb. 1, cap. 16. Vegetius 2, 2. *Romani legiones habent, in quibus singulis sena millia, interdum amplius; militare conseruerunt, cap. 6.* Legio plena, quæ habet pedes sex millia centum, equites 10 CCCXXVI.

Romanorum, viginti sociorum: at minor quoque numerus implere potest ejus nominis mensuram. Nam Ulpianus exercitui præesse eum ait qui vel uni legioni cum auxiliis præest: id est ut Vegetius exponit decem milibus peditum, duobus milibus equitum. Et Livius in octo milibus speciem ponit justi exercitus. Pari modo de classe erit estimandum. Sic * arx est locus, qui arcere hostilem exercitum ad tempus possit.

L. 2. D. de his qui not. infamia. Libro IIII, cap. 1.

I V. 1. Conjecturis assumptis opus est, ubi verba aut verborum complexio sunt πελύσημα, id est, plures significations recipiunt. Hunc locum Rhetores vocant ἑξ ἀμφισολίας. Dialectici subtilius, si in una voce sensus esse plures possent ὄμοιωσις, si in complexione ἀμφισολίας. Similiter conjecturis opus est, quoties in pactis est εὐαινοφάνεια, species quedam repugnantiæ. Tunc enim conjecturæ querendæ sunt, quæ partes alias aliis concilient, si fieri potest; nam si certa sit pugna, quod posteriori inter contrahentes placuit, prioribus derogavit: quia uno tempore nemo contraria potuit voluisse; & ea natura est actuum qui a voluntate pendent, ut novo actu voluntatis discedi inde possit, sive μενομεστής ex parte una ut in lege & testamento, sive conjunctim, ut in contractibus & pactis. Hunc locum Rhetores vocant ἑξ ἀληφονίας. Et his quidem casibus, verborum evidens obscuritas cogit recurrere ad conjecturas.

2. Interdum vero ipsæ conjecturæ ita evidentes sunt, ut sponte se ingerant, etiam contra receptorem verborum significatum. Hunc locum Græci Rhetores vocant οἰκι βότης καὶ Διεροῦσας, Latini ex scripto & sententia scripti. Loci autem ex quibus voluntatis conjecturæ promuntur præcipui sunt ex materia, ex effectu, ex conjunctis.

V. * Ex materia, ut vox diei, si triginta dierum pactæ sint *L. si uno. D. Loc. conducti.* inducæ, non debet de diebus naturalibus sed civilibus intelligi: *Everh. in loco a subiecta materia.*

G R O T T I N O T E .

Arx est locus, qui arcere hostilem exercitum ad tempus possit.] Servius ad 1. Æneidos: Arceos dictæ ab eo quod est arco, quod inde hostes arcenrur, doc est proliuſur.

Ex materia] Tertullianus de pudicitia: ex materia dicti dirigendiss est sermo. Idem habet libro de Resurrectione Christi.

G R O T T I N O T E .

I V. 1. ἑξ ἀμφισολίας] Ex ambiguo, ad Herenn. 1. 12. Ambiguus vel amphibolian, Quintil. 7. 9.

Sive perspectæ] Sive sufficiat unius personæ voluntas, ut cum legislator legem, testator testamen-

tum mutat; sive plures &c minimum duos consentire oportet.

Ἐξ ἀνηργίας] Ex arbitrii legisbus, ad Herenn. 1. 11. Antinomian, Quintil. 7. 7.

2. Ex scripto & sententia] 1. ad Herenn. 11. ex scripto & voluntate, Quintil. 7. 6.

V. Ex materia] Cum aliquid in nostrum commodum interpretamur ideo, quia verba in tali materia accipi soleant.

Naturalibus] Qui constant, dum sol est supra hemisphaerium nostrum.

Civilibus] Qei sunt 24 horarum 1. s. D. de Feris & dilat. Gell. 3. 2.

E c. 600

id enim materiae congruit. Ita verbum donare sumitut pro transfigere ex negotii qualitate. Sic armorum vox, quæ modo belli instrumenta, modo milites armatos significat, pro materia aut hunc aut illum in modum erit interpretanda. Ita homines qui reddere promisit, vivos non mortuos reddere debet, contra quam cavillati sunt Platæenses. Et ferrum depone re jussi, satisfecerunt si gladium deponant, non & fibulas, quod Pericles argutabatur: & exitus ex urbe liber intelligi debet, ita ut & iter tutum sit, contra quam fecit Alexander. Et pars dimidia navium in divisione integrarum intelligi debet, non sectarum, contra quam Romani Antiocho fecerunt. De similibus idem esto judicium.

Everh. in loco ab absurdo. **V I.** Ex effectu, in quo præcipuum est si vox ex usu receptiore sumta effectum post se traheret a ratione alienum. In ambigua enim voce ea potius accipienda est interpretatio, quæ vitio caret. Itaque non admittenda Brasidæ cavillatio, qui pollicitus agro Boeoto se deceſſurum, negabat agrum Boeotum esse quem exercitu insideret, quasi de bellica possessione non de finibus antiquis ea vox intelligenda esset: quo sensu inanis fuerat pactio.

Everh. in loco a coniuncta, duarum leg. **VII.** * Coniuncta sunt aut origine, aut etiam loco. Coniuncta origine sunt; quæ ex eadem voluntate proficiuntur, etiam alio loco & occasione dicta, unde conjectura nascitur, quia in dubio voluntas creditur sibi fuisse consentiens. Sic apud Homerum quod dictum erat inter Paridem & Menelaum ut victori Helena cederet, ex posterioribus ita erit exponendum, ut victoris demum intelligatur qui alterum occideret. Rationem reddit Plutarchus: οἱ δικαὶοι τὸ μὴν ἀμφιστητόν γένεται κατίτεντα τὸ ἀσφέσεργον ἐπουντες. judges accidunt ei quod minus ambiguum est, omisso eo quod est obscurius.

Plut. Symp. ix. 13. **VIII.** Inter ea quæ & loco coniuncta sunt vim præcipuum habet * ratio legis, quam cum mente multi confundunt, cum unum

GROTIUS NOTE.

Coniuncta sunt aut origine, aut etiam loco] Bene Augustinus contra Adi-
mantum c. 4. Particulas quasdam de scripturis eligunt quibus decipiāt imperi-
tos, non connectentes quæ supra &
infra scripta sunt, ex quibus voluntas & intentio scriptoris possit intelligi.

Ratio legis] Cicero pro A. Cæcina: non alia est ratio juris in hoc genere duntaxat, utrum me tuus procurator dejecterit, is qui legitime procurator dicitur omnium rerum ejus qui in Italia non sit, absitve reipublica causa, quasi quidem pene dominus, hoc est, alieni juris vicarius: an tuus colonus, aut vicinus, aut cliens, aut libertus, aut

quisvis qui illam vim dejectionem tua rogatu, aut tuo nomine fecerit.

GRONOVII NOTE.

Donare pro transfigere] Litem finire remittendo de jure suo ante sententiam judicis. Sueton. Calig. 40.

Platæenses] Thucydid. initio lib. 2.

Non & fibulas] Quibus adstrin-
gebat pallia.

Alexander] Diod. Sic. 17, 84.
Polyænus Str. 4, 20. Alexand. 257.

VII. In dubio] Ubi non exploratum est aliquem voluntatem muta-
se, creditur idem velle quod ali-
quando se voluisse significavit.

VIII. Ratio legis cum mente.]
Ratio est causa quæ legislatorem
movit

unum sit ex indiciis quibus mentem venamur. Est tamen inter conjecturas hæc validissima, si certo constet aliqua ratione tanquam causa unica voluntatem fuisse motam: nam sœpe rationes sunt plures: interdum & præter rationem voluntas semet ex vi libertatis suæ determinat, quod ad obligationem producendam sufficit. Hoc modo donatio ob nuptias facta vim non habebit, si nuptiæ secutæ non sint.

X. Cæterum sciendum est, voces multas habere significations plures, alteram strictiorem, alteram laxiorem; quod multis ex causis evenit, aut quia specierum uni nomen generis adhæret, ut in vocibus cognationis & adoptionis, item in nominibus masculinis quæ etiam pro communibus sumi solent ubi desunt communia, aut quia usus artis latius patet quam usus popularis, ut * mors in jure civili ad deportationem producitur, cum apud populum aliud significet.

X. Simul notandum est, eorum quæ promittuntur alia esse favorabilia, alia odiosa, alia mixta, aut media. Favorabilia sunt quæ æqualitatem in se habent, & quæ communem spectant utilitatem, quæ quo major est atque latius patet, eo major est promissi favor, ut eorum quæ ad pacem faciunt major quam ad bellum, & belli ob tuitionem suscepti major quam aliis de causis. Odiosa sunt quæ partem alteram tantum, aut plus altera onerant, quæ pœnam in se continent, & quæ actus faciunt irritos, & quæ de prioribus aliquid immutant. Quod si mixtum sit aliquid, ut mutans quidem priora, sed pacis causa, id pro magnitudine boni aut mutationis modo favabile, modo odiosum censebitur, ita tamen ut cæteris paribus favor censeatur potior.

X I. Discrimen actuum bonæ fidei & stricti juris, quatenus ex jure est Romano, ad ius gentium non pertinet. Potest tamen aliquo

*Gl. in l. non
ref. p. 174
post. D.
de legibus*

movit, ut legem poneret, mens, in genere est vel agnatio vel cognatio in specie: adoptio est vel arrogatio vel adoptio.

Masculinis] L. 1. de V. S. Verbum hoc, Si quis, tam masculos quam feminas complectitur.

Mors in jure] Sic deportati pro mortuis habentur. I. 4. §. 2. D. de bon. libert. I. 1. §. 8. de bon. poss. cont. tabb.

X. Äqualitatem] In quibus pat & æqualis utriusque partis fit conditio, atque ambabus consulitur.

Ob tuitionem] Ad fines suos defendendos quam ad acquirendum aut ulciscendum.

*X I. Actuum bonæ fidei] §. 28.
instit. de action. I. 3, II. 16.*

E e 2 Ad

G R O T I I N O T A E .

Mors in jure civili ad deportationem productar.] Vide Guicciardinum libro xvi. ubi de pactis Caroli V. ad Mediolanensem ducatum pertinentibus sermo.

G R O N O V I I N O T A E .

Præter rationem voluntas] Non ratio, sed libido, sed fortuitus animi motus facit decernere, consentire, promittere.

X. Cognationis] Nam cognatio

aliquo sensu huc aptari, ut scilicet si quibus in regionibus actus aliqui formam quandam habeant communem, ea quatenus immutata non est, actui inesse intelligatur: in aliis autem actibus, qui per se sunt indefiniti, qualis est donatio, & liberalis promissio, magis stetur dictis.

XII. 1. His positis haec teneundae sunt regulae. In non odiosis sumenda verba secundum toram proprietatem usus popularis, & si plures sint, eam quam latissima est; quale est ut masculinum sumatur pro genere communi, & indefinita locutio pro universali. Si verba haec, unde quis dejectus est, etiam ad eum restituendum pertinebunt qui vi vetitus est ad suum accedere, nam vox laxius sumta fert eam significationem, ut recte Cicero pro A. Cæcina disputat.

Bart. in l.

Si is qui

pro emore,

D. de usuc.

Covar. III.

Varr. 6. 3.

n. 5. Tiraq.

in leg. con-

nub. Gl. 5.

n. 115.

2. In favorabilioribus, si is qui loquitur jus intelligat, aut peritorum juris consilio utatur, verba laxius sumenda, ut etiam includant significationem artis, aut quam lex dedit. * Ad significations autem plane improprias non recurrendum, nisi aliqui absurdum aliquid, aut pauci inutilitas sequeretur. Ex contrario verba etiam strictius quam fert proprietas sumenda erunt, si id necessarium erit ad vitandam iniquitatem vel absurditatem: at si non talis est necessitas, sed manifesta æquitas vel utilitas in restrictione, subsistendum erit intra arctissimos terminos proprietatis, nisi circumstantiae aliud suadeant.

Barb. IV.

conf. 92.

3. In odiosis vero etiam sermo figuratus aliquantulum admittitur, quo onus vitetur. Itaque in donatione & juris sui remissione verba, quantumvis generalia, restringi solent ad ea de quibus verisimiliter est cogitatum. Et in hoc rerum genere occupatum nonnunquam id demum intelligetur, quod spes sit posse retineri. Sic auxilia promissa ab una tantum parte intelligentur deberi impendiis ejus qui postulabit.

XIII. 1. Illu-

GROTIUS. NOTE.

Ad significaciones autem plane improprias non recurrendum, nisi aliqui absurdum aliquid, aut pauci inutilitas sequeretur.] Vide exemplum in I. cum virum, C. de Fideicommissis.

GRONOVII. NOTE.

Formam quandam] Continenere aliquid & secum trahere vulgo existimentur, adeo ut isto actu nominato aleretur quoque factum intelligatur. Hoc ideo monet, quia in stricti juris actiones tantum modo venit illud quod nominatum conventum est, & quod ipsi contractui inest ex definitione juris: at in bona fidei judiciis multa veniunt, quæ nominatum non placuerunt, sed quæ præ-

stari æquum bonumque dicit officium judicis.

XII. 1. *Verba haec, Unde quis]* In interdicto recuperandæ possessio[nis, quod Unde vi appellatur §. 6. Instit. de Interd.

Qui vi verius] Qui vi & manu præclusus est aditus ad predium suum, non tantum de illo qui tractus inde aut exturbatus est.

2. *Significationem artis]* Non populari tantum usu sumuntur.

Pauci inutilitas] Ut paucum vanum sit & effectu caret.

3. *Sermo figuratus]* Tralatus, discedens a proprietate verborum.

Occupatum] Ut in agris arcifiniis,

2, 3. 16.

Nr.

XIII. 1. Illustris est quæstio, sociorum nomine veniant tantum qui erant foederis tempore an & futuri, ut in foedere facto inter populum Romanum & Carthaginensem post bellum de Sicilia: *Utriusque populi socii ab utroque populo tui sunt.* Hinc Romani inferebant, etiamsi fœdus cum Asdrubale iustum de Ibero amne non transeundo, nihil ipsis prodesset quod Carthaginenses id ratum non habuissent, tamen si Carthaginenses factum Annibalim oppugnantis Saguntinos, quos post fœdus Romani socios adsciverant, probarent, bellum indici ipsis posse tanquam fœdere violato. Rationes ita Livius exponit: *Satis L. b. xxix^a*
*cautum erat Saguntinis, sociis utrorumque exceptis; nam neque additum erat ius qui tunc essent, * nec, ne qui postea assumerentur, C*
cum assumeret novos licet socios, quis aquum censeret, aut ob nulla quenquam merita in amicitiam recipi, aut receptos in fidem non defendi, tantum ne Carthaginem suum socii aut sollicitarentur ad desicionem, aut sua sponte desciscentes recipierentur? Quæ ferme ad *Hist. l. III.*
verbum de Polybio sumta apparet. Quid dicemus? Quin verbum sociorum & strictam illam de iis qui erant foederis tempore & ampliorem alteram significationem quæ ad futuros quoque porrigitur, recipere possit salva ratione recti sermonis, dubitandum non est. Utra ergo præferenda sit interpretatio ex regulis ante traditis erit videndum: secundum quas dicimus, futuros non comprehendendi, quia agitur de fœdere rumpendo, quæ odiosa est materia, & de adimenda Carthaginensis libertate eos qui injuriam ipsis fecisse crederentur armis cogendi; * quæ libertas est naturalis, nec temere abdicata censetur.

2. Ergo Romanis adsciscere in societatem Saguntinos, aut adscitos defendere non licuit? Imo vero licuit, non ex vi fœderis, sed ex jure naturali, quod fœdere non erat abdicatum: ita

ut

G R O T I I N O T .

Nec, ne qui postea assumerentur.]
Quod additum in pace Peloponnesiaca inter Lacedæmonios & Athenienses. Thuc. lib. v.

Quæ libertas est naturalis, nec temere abdicata censetur.] Romani Samnitibus Sidicinos bello petere volentibus, parentibusque ut id per Romanos fieri licret, responderunt, nihil intercedi quo minus Samnitii populo pacis bellique liberum arbitrium sit. Livius lib. VIII. In Antiochi fœdere est: *Si qui sociorum populi Romani ultro bellum inferrent Antiocho, vim ei arcedi jus ejus: dum ne quam urbem aut belli iure teneat, aut in amicitiam*

accipiat. Livius XXXVIII. Polybius in excerptis legationum 35.

G R O N O V I I N O T .

Utriusque populi socii]
Polybius 3, 27. *τινος ἀπόδειξας ὑπέρ*
και της ἐγκέπων της ἐγκέπων εὐρ
μαχοῖς.

Livius lib. XXI.] 19.

Aut ob nulla quemquam] Aut nullius in posterum populi erga se merita facere tanti debere vel Rom. vel Poenos, ut ob illa fœdus ei sociale darent; aut si dedissent, pericula eorum destituere & inde-
iens prodere.

De Polybio Hist. l. III.] 29.

Ecc 3

Nega

ut Saguntini apud utrosque eo essent loco, quasi nihil de sociis convenisset: quo casu nec Carthaginenses contra foedus erant facturi, si in Saguntinos arma moverent quæ justa arbitraten-

Polyb. b. iij. l. iii. tur, nec Romani si eos defenderent. Plane sicut Pyrrhi tempore inter Carthaginenses & Romanos convenerat, ut si eorum populorum alter cum Pyrrho foedus faceret, ita faceret ut jus auxilia mittendi ei quem Pyrrhus bello impeteret, salvum maneret. Non dico justum utrinque bellum esse potuisse; sed * nego pertinuisse hoc ad foederis violationem: quomodo in questione de auxilio Mamertinis missio a Romanis distinguit Polybius, an justum id fuerit, & an per foedus licuerit.

Libro x. 3. Et hoc ipsum est, quod Corcyrenses apud Thucydidem dicunt Atheniensibus, licere ipsis sibi auxilia mittere, nec obstat quod Athenienses habebant cum Lacedæmoniis foedus, quando per id foedus novos socios adsciscere licet. Atque eam sententiam secuti sunt Athenienses postea, imperato suis ne in Corinthios pugnarent, nisi ubi ii descendere pararent hostiliiter in Corcyram, aut in aliquod solum ditionis Corcyrensum, ne scilicet foedus rumperent. Non pugnat autem cum foedere, ut quos alii offenderent, bi defenserentur ab aliis, * manente *libidem.* *Libro iii.* de cætero pace. Justinus de his temporibus agens: *Indicias*, quas proprio nomine condixerant ex sociorum persona rumpabant, quippe quasi minus perjurii contraherent, si ferentes sociis auxilia potius quam si aperto prælio dimicassent. Sic & in oratione de Haloneso, quæ inter Demosthenicas legitur, apparet pace quadam Atheniensium cum Philippo caustum, ut quæ ea pace non comprehenderentur Græciæ civitates liberæ essent: si quis vim inferret, defendere eas in pace comprehensis liceret. Et hoc quidem exemplum est in foedere æquali.

XIV. 1. In foedere inæquali ponemus alterum, si conveniret ne alter foederatorum injussu alterius bellum gerere possit; quod positum fuisse in foedere Romanorum & Carthaginensium post bellum Punicum secundum, supra memoravimus:

sicut

GROTTI NOTÆ.

Nego pertinuisse hoc ad foederis violationem] Procopius Persicorum II. ἔστι τε τοις αὐτοῖς δ' καὶ τοῖς Περσοῖς τοις τοις Ρωμαϊοῖς αὐτοῖς, εἴπι αὐτοῖς ταῦτα διεργάτερον dicebat Alansundarus rex Saracenorum, non vislari a se quæ inter Persas Romanosque convenerant, quandoquidem ipse a neutra parte conventis inscriptus esset.

Manente de cætero pace] Sic post

tempora memorata Corcyrenses decrevere Ἀθηναῖος μὲν ἐπιμαχούσαις οὐ τὸ ξυναγόμενον, Πλαστοκονίοις δὲ φίσαι. Velle se Atheniensibus ex pactu societatem armorum præstare, & cum Lacedæmoniis servare amicitia jura.

GRONOVII NOTÆ.

XIV. *Positum fuisse]* Livius 30, 37. Bellum nre in Africa, nre extra Africam injussis pop. Rom. gererent.

Liber

sicut & positum fuit in foedere Macedonico cum Romanis ante Perseum regem. Cum belli gerendi nomen, & ad omne bellum pertinere possit, & ad id quod infertur, nou quod repellitur, in dubio arctiorem hic significatum sumemus, ne nimium coarctetur libertas.

X V. Ejusdem generis est illud, quod Romani promiserant * liberam fore Carthaginem: quod quanquam ex natura actus de plenissima potestate intelligi non poterat, (belli enim suscipiendo jus & alia quædam pridem amiserant) aliquam tamen illis relinquebat libertatem, & minimum tantam ut alieno imperio urbem sedibus transferre non tenerentur. Frustra ergo vocem Carthaginis urgebant Romani, dicentes civium multitudinem, non urbem significari: (quod quanquam impropterum concedi potest, ob attributum quod civibus magis quam urbi convenit) nam in voce, liberam relinquere, *ανέργον*, ut Appianus ait, manifesta erat captio.

X VI. 1. Huc & illa frequens quæstio referenda est de paciis personalibus ac realibus. Et si quidem cum populo libero actum sit, dubium non est, quin quod ei promittitur sui natura reale sit, quia subjectum est res permanens. Imo etiamsi status civitatis in regnum mutetur manebit foedus, quia manet idem corpus eti mutato capite, & ut supra diximus, imperium quod per regem exercetur non definit imperium esse populi. Excipiendum erit, si appareat causam fuisse propriam ei statui, ut si liberae civitates libertatis tutandæ causa foedus contrahant.

2. At si cum rege contractum sit, non statim personale erit
cen-

G R O T I I N O T E .

Liberam fore Carthaginem] Dio-
dorus Siculus sic refert excerpto
legionum 27. mansura illis *χιλίοις*,
χιλίοις, *τετράς*, *τετράς*, *τετράς*,
leges, *regionem*, *sacra*, *sepulchra*,
libertatem.

G R O N O V I I N O T E .

Macedonico cum Romanis] Livius
33, 30. Bellum extra Macedoniæ ne
injussu senatus gereret. Lib. 42, 25.
foedus cum Philippo iustum, cum ipso
eo post mortem patris renovatum, in
quo diserte prohiberi cum extra fines
arma efferre, prohiberi socios pop.
Romani laceſſere bello.

Arctiorem his] Nempe ut intel-
ligatur tantum, quod infertur.

X V. *Liberam fore Carthaginem*]
Bello Punico tertio imminente, si
facerent imperata, datis ccc, obsi-

dibus, & armis traditis. Quod
cum fecissent, jussérunt eos ex alteris
rebus salvis ceder: sedibus & 10000.
passuum a mari aliam urbem con-
dere.

Pridem amiserant] Pace post bel-
lum Punicum secundum facta.

Ob attributum] Vocem adjecti-
vam, liberam.

X VI. 1. *Paciis personalibus*] Quæ
intra personam stant, & cum ea
finiuntur.

Realibus] Quæ ad rem pertinent,
& quamvis mutata persona manent
stabilitia.

Res permanens] 2, 9. 3.

Si liberae civitates] Sic Etrusci
Vejetibus, cum hi bello adversus
Romanos regem creassent, nega-
runt auxilia, quamdiu sub rege
essent. Liv. 5, 1.

L. iure gentium. censendum fœdus: nam ut recte dictum est a Pedio & Ulpiano, plerumque persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur cum quo pactum factum est. Quod si adiectum sit fœderi ut perpetuum sit, aut factum in bonum regni, aut cum ipso & successoribus: sicut solere adjici in fœderibus, *καὶ τὸς ἐπιγένοντος, οὐ posteris*, ait Libanius in defensione Demosthenis, aut ad tempus definitum, jam satis apparebit reale esse. Tale videtur fuisse * fœdus Romanorum cum Philippo Macedonum rege, quod cum Perseus ejus filius ad se pertinere negaret, bellum eo nomine exortum est. Sed & alia verba, & ipsa interdum materia conjecturam suppeditabunt non improbatum.

3. Quod si pares sint in utrumque conjecturæ, supererit, ut favorabilia credantur esse realia, odiosa vero personalia. Fœdera pacis causa facta aut commerciorum favorabilia sunt. Quæ belli causa, non odiosa omnia ut quidam censem, sed *ἐπιμερχία*, id est, fœdera tuendi se causa proprius ad favorem accedunt, *ἐπιμερχία* magis ad onera. Ad quæ accedit quod in fœdere ad bellum quodvis præsumitur ratio habita prudentia & pietatis ejus quicum agitur, ut qui non modo non injuste sed nec temere bellum suscepturnus videretur.

4. Quod vero dici solet, societas morte finiri, hoc non adfero: pertinet enim hoc ad societas privatas, & juris est civilis. Jure ergo an injurya * Fidenates, * Latini, Etrusci, Sabini a fœdere discesserint mortuis Romulo, Tullo, Anco, Prisco, Servio, dijudicari a nobis recte non potest, cum non existent fœderum verba. Cui non dissimilis est illa apud Justinum controversia,

*Dec. lib. 1.
conf. 22.*

GROTTI NOTE.

Fœdus Romanorum cum Philippo Macedonum rege] Livius lib. XLII. præsumitur ratio habita prudentia & pietatis ejus quicum agitur. Vide Parutam libro v. & vii.

Fidenates] Vide Dionysium Halicarnassensem libro IIII.

Latini] De Appuiis & Latinis, idem codem libro IIII. de Tuino Herdonio & Latinis, idem libro. IV. Ammianus libro XXVI. Persarum rex manus Armeniis injectabat, eos ad suam ditionem ex integrō vocare vim properans, injulse; causando quod post Ioviani excessum, cum quo fœdus firmaverat, & pacem, nihil obstat debet quo minus ea recuperaret que ante ad maiores suos pertinuisse monstrabat. Similia de Justiniani pactis cum Saracenis vide apud Menandrum

Protectorem. Adde quæ Helvetii causantur post mortem Henrici III. apud Thuanum libro xcvi, in anno cīo l. LXXXIX. Vide & insignem locum apud Camdenum in anno cīo l. LXXI. ubi de fœdere antiquo Gallorum cum Scottis.

GRONOVI N. O. T. E.

2. Non ut personale] Non ut ad eum solum pertineat, sed ut appearat, quicum five ipsius five alieno nomine actum sit.

3. In utrumque] Ut & personale & reale interpretari possit.

Ἐπιμερχία] 2, II. 6.

Præsumitur ratio habita] Bene existimat utrumque contrahentium de altero, & credidisse inter se, neutrum temere aut injulse agere.

4. Societas morte finiri] §. 5. Instit. de societ.

versia, an civitates quæ Medorum tributariæ fuerant, mutato imperio conditionem mutassent. Spectandum enim an in conventione fidem Medorum elegissent. Minime vero admittenda est Bodini argumentatio, fœdera ad regum successores non transire, quia juramenti vis personam non exeat. Potest quippe juramenti obligatio personam tantum obstringere, & ipsa promissio obligare heredem.

5. Neque enim verum est quod sumit, fœdera jurejurando veluti firmamento inniti, cum plerumque in ipsa promissione satis sit efficacia, cui majoris religionis causa jurandum additur. P. Valerio Consule juraverat plebs Romana conventus se iussi Consulis. Mortuo illi succedit L. Quintius Cincinnatus. Cavillantur Tribuni quidam, quasi non teneretur religione populus. Sequitur Livii judicium: *Nondum hac que hoc lib. III. tenet seculum negligenter Deum venerat: nec interpretando sibi quisque jurandum & leges aptas faciebat; sed siuos potius mores ad ea accommodabant.*

XVII. Sane cum rege initum fœdus manet, etiamsi Rex idem aut successor regno a subditis sit pulsus. Jus enim regni penes ipsum manet, utcurque possessionem amiserit: quo pertinet Lucani illud de Senatu Romano:

non unquam perdidit ordo